حکومت‌های فراگیر عبارت بودند از: خلفای نخستین (از اواخر عصر خلیفه دوم - متوفای ۲۳ هجری - تا روی کار آمدن معاویه در سال ۴۰ هجری)، خلفای اموی (۱۳۲ - ۴۰ هـ)، خلفای عباسی (۶۵۶ - ۱۳۲ هـ). حکومت‌های محلی و منطقه‌ای نیز عبارت بودند از: طاهریان (۲۵۹ - ۲۰۶ هـ)، صفاریان (۲۸۷ - ۲۴۷ هـ)، سامانیان (۳۸۹ - ۲۷۹ هـ) و غزنویان (۴۳۱ - ۳۸۹ هـ). در سال ۲۰۵ هـ/۸۲۰ م، طاهر بن حسین ذوالیمینین از سوی مأمون به حکومت خراسان منصوب گردید. طاهر به محض ورود به نیشابور، اقدام به حذف نام خلیفه از خطبه‌های نماز جمعه کرد و بدین گونه، استقلال خود را اعلام نمود. طاهریان، نیشابور را پایتخت خود قرار دادند. در نتیجه، این شهر، در عصر طاهریان، اهمیت فوق‌العاده یافت.

مذاهب تشیع و دیگر مذاهب و فرقه‌های موجود در نیشابور همواره بخش مهمی از طبقات اجتماعی این شهر را تشکیل می‌دادند.

کتابنامه

۱. ابن اثیر، عزالدین. ۱۳۵۱، **تاریخ الکامل**، ترجمه‌ی عباس خلیلی، ج ۸، تهران، انتشارات علمی.
۲. ابن اعثم کوفی، ابو احمد بن علی. ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م، **الفتوح**، بیروت، دارالفکر.
۳. ابن الندیم، ابوالفرج محمد بن اسحاق، ۱۳۶۶، **الفهرست**، ترجمه و تحقیق محمد رضا تجدد، تهران، انتشارات امیرکبیر.
۴. ابن بلخی. ۱۳۶۳، **فارسنامه**، به اهتمام گ. لسترنج و رینولدالین نیکلسون، تهران، دنیای کتاب.
۵. ابن حوقل، ابوالقاسم محمد بن حوقل. ۱۳۶۵، **ایران درصوره الارض**، ترجمه - ی جعفر شعار، تهران، انتشارات امیرکبیر.

۶. ابن رسته، احمد بن عمر. ۱۳۶۵، **اعلاق النفیسه**، ترجمه‌ی حسین قره چانلو، تهران، انتشارات امیرکبیر.
۷. ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا. ۱۳۴۵ق/۱۹۲۷م، **الفخوری فی الاداب السلطانیه و الدول الاسلامیه**، مصر، المکتبه التجاریه الکبری.
۸. ابن فقیه همدانی، ابوبکر احمد بن محمد بن اسحاق. ۱۹۸۸، **البلدان**، مختصر کتاب البلدان، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
۹. ابن فندق، علی بن زید بیهقی. ۱۳۷۰، **تاریخ بیهقی**، به تصحیح و تعلیقات احمد بهمینیار، با مقدمه‌ی عبدالوهاب قزوینی، تهران، کتابفروشی فروغی.